2013-000509, celebrado entre EPM y la Junta Administradora Acueducto 
Manzanillo, contrato en el cual se entregó como anticipo la suma de 
$165.330.000, hallándose unos gastos por la suma de $1.219.856, que por su 
naturaleza no tienen relación con el objeto del contrato”. 

Cuantía: 
TRES MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CINCUENTA Y 
CINCO PESOS ($3.983.055.00); (Folios 10 Y11). 

Procedimiento: Ordinario 

Decisión: CONFIRMAR LA DECISIÓN CONSULTADA.  

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en los 
artículos 267, 268 y 272 de la Constitución Política, Leyes 610 de 2000, 1437 de 2011

[...]

presentadas con el manejo del anticipo, dentro del contrato CT-2013-000509, 
celebrado entre EPM y la Junta Administradora Acueducto Manzanillo, en virtud del 
cual se entregó como anticipo la suma de $165.330.000, configurándose unos gastos 
por valor de UN MILLÓN DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS ($1.219.856), que según la Auditoría no tienen relación 
con el objeto del contrato; los gastos motivo de reproche se relacionan en el siguiente 
cuadro: 

CONTRATO- CT 2013-000509 

JUNTA ADMINISTRADORA ACUEDUCTO MANZANILLO 

DESCRIPCIÓN No COMPROBANTE VALOR

[...]

Como entidad afectada se identificó a las EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN – 
EPM con NIT. 890.904.996-1. 

2.4 LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial, el Equipo Auditor determinó una cuantía de TRES 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CINCUENTA Y CINCO PESOS 
($3.983.055.00); (Folios 10 Y11). 

2.5 ACTUACIÓN PROCESAL RELEVANTE  

 Auto 079 del 26 de febrero de 2016, mediante el cual se comisionó a la Abogada 

ANA BEATRIZ GUERRA DE HERNÁNDEZ, para sustanciar el Proceso con 

radicado 020 de 2016 (folio 1). 

 Auto 080 del 26 de febrero de 2016, por medio del cual se dio Inicio a la Indagación

[...]

Es decir, con fundamento en lo que antecede, se colige que el anticipo materia de 
investigación fue completamente amortizado durante el pago de la ejecución de la 
obra, pues en ambos contratos se pactaron anticipos equivalente al 30% del valor 
inicial, lo cual corresponde a la suma de CIENTO SESENTA Y TRES MILLONES 
CIENTO SETENTA MIL PESOS ($163.170.000) y CIENTO SESENTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL PESOS ($165.330.000) respectivamente, 
valores que fueron debidamente amortizados.  

Adicional a lo anterior, las Actas de Liquidación de los contratos mencionados, dan 
cuenta de que la obra objeto de ambos contratos fue completamente entregada el 
trece (13) de septiembre de 2013, y el veintiuno (21) de septiembre de 2013,